
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 1/4

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

Decreto  nº 6739/2016 de 03/10/2016

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Remanejamento, no Orçamento 

Geral do Município, no valor de R$ 168.703,90 (cento e sessenta e oito mil setecentos e três 

reais e noventa centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Remanejamento e da outras 

providências.

O Prefeito Municipal de FAXINAL, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela 

Lei  Orçamentária nº 1899/2015 de 30/06/2015.

Decreta:

Suplementação

02 CHEFIA DE GABINETE

02.002 Departamento de Defesa Civil

02.002.04.122.0004.2.005. Manutenção da Defesa Civil

 11.100,00 16 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.002 Departamento Contabilidade

05.002.04.123.0005.2.018. Serviços Contábeis

 10.500,00 103 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

05.004 Departamento de Tesouraria

05.004.28.843.0038.1.001. Amortização de Encargos e do Principal de Financiamentos Realizados

 11.000,00 118 - 3.2.90.21.00.00 01000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

07.002 Departamento de Obras

07.002.15.451.0022.2.029. Manutenção dos Serviços de Obras

 3.500,00 163 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

07.003 Departamento Rodoviario Municipal

07.003.26.782.0034.2.031. Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal

 12.000,00 178 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.001 Fundo Municipal de Saúde

09.001.10.301.0011.2.039. Manutenção da Saúde Pública

 15.118,00 228 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 62.000,00 230 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 5.000,00 241 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11.002 Departamento de Ensino Fundamental

11.002.12.361.0016.2.071. Manutenção do Transporte Escolar

 33.290,00 512 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

18.001 Gabinete do Secretário

18.001.23.695.0033.2.093. Coordenação da Secretaria de Turismo

 5.195,90 719 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 2/4

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

Total Suplementação:  168.703,90

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os 

resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação 

abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

02 CHEFIA DE GABINETE

02.001 Chefia de Gabinete

02.001.04.122.0004.2.003. Supervisão e Coordenação Superior

 500,00 9 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11.001 Gabinete do Secretário

11.001.12.364.0040.2.102. Manutenção do Pólo Universitário de Apoio Presencial

 1.100,00 449 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11.002 Departamento de Ensino Fundamental

11.002.08.243.0009.2.101. Manutenção de Creches Municipais

 500,00 455 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

11.002.12.361.0016.2.061. Manutenção do Ensino Fundamental

 5.195,90 477 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

11.002.12.361.0016.2.071. Manutenção do Transporte Escolar

 49.000,00 524 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11.002.12.365.0017.2.125. Manutenção da Ampliaçãode Vaga da Educação Infantil - 4 a 5 anos

 15.000,00 536 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 537 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 3.000,00 538 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 10.000,00 539 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

12.001 Gabinete do Secretário

12.001.13.392.0021.2.072. Coordenação da Secretaria da Cultura

 1.000,00 562 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 500,00 563 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 408,00 564 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 500,00 565 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 1.000,00 566 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 500,00 567 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.002 Departamento de Cultura

12.002.13.392.0021.2.074. Manutenção da Biblioteca Pública Municipal

 1.000,00 574 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 6.000,00 575 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 2.000,00 576 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.000,00 577 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.002.13.392.0021.2.075. Manutenção da Banda de Música Municipal

 1.000,00 580 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 581 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 600,00 582 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 500,00 583 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

13.001 Gabinete do Secretário



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 3/4

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

13.001.27.812.0035.2.076. Coordenação da Secretaria de Esportes

 18.500,00 586 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 100,00 588 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 500,00 589 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 2.500,00 591 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.002 Departamento de Esportes

13.002.27.812.0035.2.077. Manutenção do Esporte Amador e Realização de Competições Esportivas

 500,00 594 - 3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 500,00 596 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

13.002.27.812.0035.2.078. Manutenção e Implantação de Escolinhas Esportivas e Atividades de Esportes 

Radicais

 500,00 600 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 601 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 2.000,00 602 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 500,00 603 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA

14.001 Gabinete do Secretário

14.001.20.608.0027.2.079. Coordenação da Secretaria de Agricultura e Pecuária

 500,00 606 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 1.800,00 608 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 1.000,00 610 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

14.002 Departamento de Agricultura

14.002.20.608.0027.2.080. Manutenção do Programa de Desenvolvimento Agrícola e Apoio ao Produtor 

Rural

 500,00 612 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.000,00 613 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

14.003 Departamento de Pecuária

14.003.20.608.0028.2.083. Manutenção dos Serviços Agropecuários

 1.000,00 624 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.000,00 625 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 500,00 626 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

15.001 Gabinete do Secretário

15.001.18.541.0026.2.085. Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente

 500,00 629 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 500,00 630 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 631 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 500,00 632 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 500,00 633 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.002 Departamento de Meio Ambiente

15.002.18.541.0026.2.123. Manutenção da Politica Municipal de Residuos Sólidos

 5.000,00 652 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 2.000,00 653 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 5.000,00 654 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15.003 Departamento de Fiscalização

15.003.18.541.0026.2.088. Manutenção dos Serviços de Fiscalização Ambiental



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 4/4

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 500,00 659 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 500,00 660 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 661 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 500,00 662 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 500,00 663 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO

16.001 Gabinete do Secretário

16.001.22.661.0031.2.090. Coordenação da Secretaria de Indústria e Comércio

 500,00 666 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

 500,00 667 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 668 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 500,00 669 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 500,00 670 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16.002 Departamento de Industria

16.002.22.661.0031.2.091. Manutenção dos Serviços de Promoção Industrial

 1.000,00 673 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 674 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 1.000,00 675 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.000,00 676 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16.003 Departamento de Comércio

16.003.23.691.0032.2.092. Manutenção dos Serviços de Promoção ao Comércio

 1.000,00 679 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 500,00 680 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 1.000,00 681 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 500,00 682 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Redução:  168.703,90

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO

PREFEITO MUNICIPAL

Edifício da Prefeitura Municipal de FAXINAL , em  03 de outubro de 2016.


